¶ edificatis inhabebunt. vnde et hic subiungit (et inhabebant ibi) non tam per animos dimidii: sed (et hereditate ac quirent eam) et bene dicit (acquirent) quod magni prelii est quandoque in corde hominis inter ratione et sensibilitate. Ita cum intrauerit: muletum oportet eum laborare et negocieri anteque ad summum religionis attingat: et anteque apice vel artem contemplationis ascendat. i. Nach. viii. Dicit quod Symon acquisuit arcem syon quod iudas non potuit facere nec Jonathas. i. obedientia contemplationis capit non confessores vel datores sacramentalium. i. actui. Non omnibus autem datur ut istam artem syon. i. religionem intrent vel habent. vnde determinat quibus datur (et semper seruor eius) id est illi qui paupertatem apostolorum volunt imitari possidebit et non progenies viperarum. Math. xij. Dañ. xij. semen Chananae et non iuda spes decepit te. i. spes miseri que multos decipit et allicit. vnde nolunt religionem intrare. Itex (semen ser. eius) sanctorum confessorum quod religiones instituerunt. semen sancti Benedicti sunt monachi. semen sancti Augustini canonici. semen sancti Francisci fratres minorum. semen sancti Dominici ordo predicatorum. hi ergo (possidebunt eas) et per quid per amorem. vnde sequitur (et quod diligit nomen eius) habitabunt in ea) amanti enim nihil est difficile: et si tenet argumentum a destructione consequentis: ex promissa sequitur (quod diligit nomen eius) habitabunt in ea) ergo quod non habitant in ea non diligunt nomen eius.

Psalmus

LXIX

Propterea. Deus in adiutorium meum intende: domine ad diuinandum me festina.

Deus) Titul (in fine. ps. David in rememoratione quod saluum fecit eum dominus) Posita supra Christi passionem petit vir iustus adiuvari et ordine congruo: quod a Christi passione est nobis omne adiutorium. vnde bene intitulatum in rememoratione quod saluum fecit eum dominus. vnde est sensus tituli. ps. iste dirigenz nos (in fine) i. in Christum attribuitur. David. i. viro iusto (ps.) dico dictus vel habitus (in rememoratione) quod saluum fecit eum dominus) hoc autem fuit per passionem quam rememorantes iusti: sperant de salute sua et secure petunt adiutorium. vnde dicitur iustus (Deus in adiutorium meum intende) Intentio est monere ut non in nobis gloriantes confidamus: sed in deo glorieretur et confidamus in eius auxilio. Modus bipartitus est ps. Primo petit generaliter iustus se adiuvari et malos erubescere. Secundo monet bonos letari ibi (exulte et letetur) h. aut de iusto principaliter exponit tamen de Christo in passione constituto potest allegorice exponi vel de martyribus. Dicit ergo Christus vel martyr quilibet (deus in adiutorium meum intende) quod homines non intendunt. Esa. lxix. Circumspeti et non erat auxiliator quesuius et non fuit qui adiuvaret (in adiutorium) dico contra persecuentes in deos vel tirannos et quod grauis est persecutio (domine ad diuinandum me festina) Job. xx. Clamabo ad te et non exaudies me: stors et non respicias me: mutatus es mihi in crudellem: et duricia manus tue aduersaris mihi.

Confundantur et reuereantur qui querunt animam meam.

Confundantur confusione (et reuereantur) timore. Hier. xvii. Confundantur qui me persecunt et non confundar ego paueant illi et non paueam ego (quod querunt animam meam) Job. v. Querebant eum iudei interficere.

Confuntur retrosum et erubescant qui volunt mihi mala.

Confuntur retrosum (a facie mea dicit Christus) et erubescant qui volunt mihi mala) hoc impletum fuit quandoeniente iuda cum cohorte et ministris pontificum et phariseorum cum latenis et facibus et armis: exiit eis obuiam Christus et illi videntes eum et audientes quod dixit ego sum illi abierunt retrosum et ceciderunt in terram Job. xviii.

Confuntur statim erubesentes quod dicunt mihi euge euge.

Confuntur statim vnde ibi Job. xviii. dicit: ut ergo dixit eis ego sum: abierunt retrosum et erubescentes) hoc enim eis erat magna verecundia (qui dicunt mihi euge) irridentes me. Psal. dixerunt euge euge viderunt oculi nostri.

Moraliter autem de viro iusto exponit qui in his quatuor viro iusto verbis contra quatuor persecutiones precat. Primo petit (adiutorium) contra carnem que est malavox cum debet esse adiutorium. Gen. ii. Faciamus ei adiutorium tuum. In secundo versu contra demones (qui querunt animam meam) Gen. xii. Da mihi animas. In tertio contra homines aperte inimicantes (qui volunt homini mala) In quarto contra factos amicos. i. adulatores (qui dicunt euge ergo applaudendo et adulando). Item notandum quod in hoc

ps. sunt septem versus in quibus petit septem dona spiritus sancti. in primo versu qui est (deus in adiutorio) petit donum timoris. Sap. xvi. Nihil est timor nisi presumptio misericordie adiutorum propositio cogitationis auxiliorum. In secundo versu petit donum pietatis qui resistit dyabolo quod impius est et animas querit perdere. Ep. vi. Contra spiritualia nequit. i. Tertio. Pietas ad omnia utilis est promissionem habens vite que nunc et future. Tercio petit donum scientie quod sciat vir iustus conuersari in medio nationis praeceps et peruersus inter malignos homines qui volunt ei mala. Quarto fortitudo contra mollementes adulationem. Quinto donum consilij de fine leti cui dicit exultent tu. Sexto donum intellectus quo intelligit se pauperem cum dicit (ego vero egenus tuus) Septimo donum sapientie cum dicit (adiutor meus tuus) Dicit ergo vir iustus: (deus in adiutorium meum intende) deus dicit non miratus. Ecli. xii. Quasi adiuuans suffocabit plantas tuas. Item (deus) non homo. Ecli. in fine. respiciens eram adiutorum hominum et non erat. Item (deus) non manna. Esa. xvii. Cessabit ab Esra adiuuorum. Soph. i. argentum eorum et aurum eorum: non poterunt liberare eos in die furoris domini (deus) qui potes (domine) qui debes cum sim seruus tuus (ad diuinandum me festina) quod supra dicit. intrauerunt aque usque ad anum. et sic dicitur Job. vi. Non est auxilium mihi in me: et hoc ut dictum est ut dicit et petit contra carnem: vnde necessere est ut dominus sustinet ad auxilium quod ipsa est familiaris inimicus: et ut dicit Hiero. Non est efficacior pestis ad nocendum quod familia inimicus. bunc hostem oportet semper secum portare et nutritre. vnde David est periculum. Mich. xii. Ab ea quod dormit in sinu tuo custodi claustra ovis tui (confundantur tu) confundantur demones quando homo foriter facit prius. vii. Mich. vlt. iram domini portabo quoniam peccavi ei tu post sequitur aspiciens me inimica mea. Item confundantur cum suggestiones eorum coetemnunt quas non cessant ingere etiam mentibus sanctorum. viii. addit (et reuereantur) i. iterum erubescant. vel (reuereantur) i. timeant accedere ad me (quod querunt animam meam) demones. i. Petri vlt. dyabolus tanquam leo rugit. circuit que. quem deuoret (auertantur) a malo (retrosum) ut te sequatur. ps. diuerte a malo et fac bonum (et erubescant) confusionem adducente gloriam et gloriam. Ecli. iii. Qui (volunt mihi mala) pene vel culpe ecce quod facit doctrina domini dicitis Math. v. Orate per consequentibus vos (auertant statim erubescentes) ut supra (quod dicunt mihi euge euge) adulando. sed notandum est quod non orauit per confusione aperte per consequentium tempus non determinavit: sed simpliciter dicit (auertant retrosum) quando autem orat per conversionem adulantium addit (statim) in quo notat quod plus debemus desiderare liberari ab adulatoriis quod a consequentibus quod periculosior est nobis persecutio seductoris quam aperte sciemur.

Esa. iii. Qui beatum te dicunt ipsi te decipiunt et via gressum tuorum dissipant. vel totum legat de eisdem. s. de inimicis peccatoribus per quibus orat. et petit eis primo confusione mentis bonam cum dicit (confundantur) secundo petit eis timorem dicens (et reuereantur) Ecli. ii. Qui sine timore est non poterit iustificari. Tercio petit eis abominationem peccati cum dicit (auertant) s. a peccatis sicut a re abominabili. Eze. viii. Fili hominis vide abominationes quas isti faciunt hic. Quarto petit illis humilitatem

¶ 3

Psalmus

penitentie cum dicit (retrosum) ita auertant̄ ut sint te se
quentes p̄ humilitatē. Math. xvij. Dixit dominus Petrus
vacie retro me satana. Job. xx. Maria cōuersa rorosū
vidit dñm. Quanto petit eis cōfusionē exteriorem q̄ est in
vultu cum dicit (et erubescant̄) Et em̄ duplex cōfusio in-
terior et exterior. de interiori prius dixit (cōfundant̄) de ex-
teriori hic dicit (erubescant̄) de his duabus Hierc. vij. Cō-
fusionē nō sunt cōfusi et erubescere nescierūt. ppter hoc pe-
tit hic eis illa duo. i. Re. xvij. David peccavit philistinum in
fronte: vbi est locus erubescētē. p̄. imple facies eoz igno-
minia et querēt nomen tuū dñe. De malis autē dī. Hierc. iiiij.
Frons mulieris meretricis facta est tibi nolusti erubescē-
re. et q̄ pūlūlum est in mora conuersiois. Serto petit eis
velocem cōuersiois sive velocitatem cōuersiois. cuj̄ sub
iungit (auertant̄ statim) Eccl. v. Ne tardes pueri ad do-
minū et ne differas de die in diem. et q̄ erubescētā causa
est cōuersiois. repetit de ipsa addens (erubescētē) vñ
qđam p̄bs videns iuuenem exire de lupanari et erubescē-
re q̄ vidēbat ab hominib⁹ ait. salua res est erubuit. Et no-
ta q̄ ter loquēt̄ bic de erubescētā vel de cōfusionē: q̄ p̄
pter tria debemus erubescere videlz. ppter peccativitatem pa-
ciētā. De primo Hierc. iiij. Q̄ vilis facta es nimis ite-
rans vias tuas. De secundo. iij. Fili hominis ostende si-
tis israel templū et cōfundant̄ ab iniquitatibus suis. H̄ di-
cit q̄ in templo reposita erant multa que signa erant bñfi-
ciorum dei q̄ exhibuerat indeis. ibi em̄ eratēria aurea ple-
na mania in signum q̄ dominus eos pauerat in desereo:
ibi etiam erat virga in qua factum fuit miraculum et deu-
teronomiū legis. simileter nos in templo. i. in corpore xp̄i.
de quo dixit. Job. iiij. Soluic templum hoc et in trib⁹ die-
bus excitabo illud: possumus multa beneficia iuuenire et
legere. De tertio. ppter qđ debemus erubescere. s. de patiē-
tia dei. Dicit Gregor. saltem misericordiam et patientiam
eius debemus erubescere. si eius iusticiam nolumus for-
midare. Et in hac serie interponendo ostendit quales sūt
illi pro quibus orat. videlicet q̄ peccant opere et volunta-
ter locutione eoz cum dicit (qui querunt animā meam)
voluntate cum dicit (qui volunt mībi mala) locutione cu-
dicit (qui dicunt mībi euge euge). s. irrisio. Job. viij. De-
ridet iusti simplicitas. vel etiam applausio adulando. q̄
si. d. bona est terra: eu enī bonum: ge terram sonat. mul-
ti dicunt ita euge. i. bona sunt terrena. qđ l̄ concedenduz
sit ppter hereticos. tamen celestia incomparabiliter melio-
ra sunt et terrena mala sunt ei q̄ ea celestib⁹ pponit. Et no-
ta q̄ dicit euge multipliciter.

Euge dicit
multipliciter. Cōfrisorium. Psal. dixerunt euge euge viderunt oculi no-
strī. Applausorium. p̄. non dicant in cordibus suis euge et
euge anime nostre. Adulatorium. p̄. ferant cōfessum cōfusionem suam qui
dicunt mībi euge euge. Admiratiuum. Eccl. xxvj. Euge cōfracte sunē pote po-
pulorum. Commendatoriū. Math. xxv. Euge serue bone et fi-
delis.

Exultent et letent̄ in te omnes qui querū-
te: et dicant semper magnificeſt dominus q̄
diligunt salutare tuum.

Allegorice
de ppo.

Secunda pars vbi iustus monet bonos ut in deo leten-
tur sed prius allegorice in psona xp̄i exponamus. Dicit er-
go ad patrē (exultent etc.) q. d. petij q̄ iudei cōfunderent̄ ut
erubescerent. sed nō sic peto de fideliib⁹ immo peto ut (ex-
ultent) corpore (et letent̄) mēte (in te) nō in dñs falsis vñ
in ceremoniis legis. et nō tm̄ iudei pueri sed generalē om-
nes tam de iudeis q̄ de gentibus (qui querunt te) in fide
xp̄iana vbi iuuenit sp̄ deus (et dicant) ore in oratione et lau-
de (sem̄ magnificeſt dñs) nō vos: nō dñ falsi h̄ dicant illi
(q̄ diligit salutare tuum). s. me vñ dixit Symeon Luc. i.
Quia vide. ocul. m. sa. t. vel (qui diligit sa. t.) cōicare alijs
et fidei salutē. sed ad hoc q̄ ipsi (exultent et letent̄) et lau-

dent optet q̄ pcedat resurreccio mē. vñ tibi dico pater
Ego vero egenus et pauper sum deus ad
iuua me.

Egenus sum) vel mendicus. i. petens et dicens in cruce.
Job. xij. (Et pauper) rebus nō babens vbi caput reclinē
vnde scriptū est Job. xij. Q̄ inclinato capite tradidit spi-
ritum. vel (paup.) amicis: q̄ amici mei apli recesserunt et
me sed tu (deus) pater (adiuua me) in tribulatōe passiōis
Et vere scio q̄ adiuuabis.

Aduitor meus et liberator meus es tu do-
mine ne moreris.

Aduitor me. vt possim sustinere (et libe. me.) vt possim
euadere (es tu) omnipotens p̄ adiutor fuit in passiōe vbi
xp̄ tulit pondus peccator nostrorū. liberator in resurre-
ctiōe vbi liber a pena et miseria surrexit et ad hoc faciēdū
dñe p̄ (ne moreris) q̄. s. die tertia me suscites. Mōta
liter vir iustus admonet alios iustos ut in domino letent̄
etiam ipsos aduersarios cōuersos et iam penitentes q̄ ve-
ni querunt p̄ opera penitentie: sed monēdo alios non eis
sed ad deum sermonē dirigit ostendens q̄ ista sp̄nalis leti-
cia a dño est. vnde dicit (exultent et letent̄ in te) p̄. dedisti
leticiam in corde meo. Dicit ergo (exultent) corpore p̄ pi-
gros (et letent̄) mente contra tristes. Math. vij. Nolite fi-
eri sicut ypocrite tristes (in te) non in creatura contra ava-
ros et ydolatras. Amos. vij. Qui letam̄ in mībili. Job. xxij.
Si letatus sum super diuitijs meis multis (qui querunt)
contra negligentes. Prover. xij. Qui negliget viam suam
mortificabit. Es. xij. Si queritis querite (te) veritatē iu-
sticiam sanctificationem pacem. p̄. Et qđ diligitis vani-
tatem et queritis men. (et dicant) nan tm̄ audiant: contra
non dicentes horas canonicas (semper) cōtra eos q̄ quā-
doq̄ dicunt et quandoq̄ non dicunt. cōtra eos qui quā-
doq̄ psallunt quandoq̄ nō. Apoc. iij. Non babebant re-
quiem die ac nocte dicentia: sanctus sanctus sanctus etc.
(magnificetur) contra iuuidos et detractores qui parui-
cant alios quidus domin⁹ facit misericordiam maiorē. Eccl. i.
fi. letef anima nostra in misericordia eius et non cōfundemini
in laude eius. Math. xij. In oculus tuus neq̄ est q̄ ego
bonus sum (dominus) contra superbos qui nolunt sub-
esse vel seruire. Osee. x. Non est rex nobis. non enim time-
mus deum. et rex quid faciet nobis. i. prelatus (q̄ diligūt)
contra odio habentes. Amos. v. odio habuerunt corripē-
tem in porta (salutare) nō infirmatorū. Eccl. xxij. Salus
anime in sanctitate iusticie (tuum) nō medicorū vel apote-
carum. Prover. xij. Domin⁹ autē salutem tribuet. Sūt au-
tem quidam q̄ deum laudent et magnificant in p̄spira-
te sed blasphemant in aduersitate sicut intēdebat satan
q̄ possit inducere Job dicens ad dominū. nūq̄ frustra t̄
met deum iob: operib⁹ manū ei⁹ bñdixisti et possessio ci⁹
crevit in terra. sed extende paulū manū tuam et tange
cuncta que possidet nisi in faciem bñdixerit tibi. p̄. cōsite-
bis tibi cum beneficeris ei. Ideo ostendit vir iustus cōse-
quenter se pauperem esse et tm̄ in paupertate et laudare de-
um et alios ad laudē monere. vñ dicit (ego vñ egenus sum
et paup.) duo dicit. sunt em̄ qđam egeni. i. mendici et querē-
tes q̄ nō sunt paupes: vt sunt truranni. alij vñ sunt paupe-
res: sed tamen nō sunt egeni: q̄ mendicare erubescunt. p̄.
mi peccant p̄ cupiditatem et avariciam. secundi peccant p̄
supbiam. sed vir iustus dicit se esse simul egenum et pau-
perem. et ideo secure petit dicens (deus adiuua me) vñ se-
cundū aliam l̄am: affirmat que babz (deus adiuuat me)
pauperem q̄ adiutor es pauperum: non diuitum qbus p̄
mittit non auxilium s̄ supplicium. Luc. vij. Ce vobis di-
uitib⁹. vnde vulgariter solet dīa de diuite: q̄ nō est homo
q̄ deus adiuit: de vñ et miserabili persona dicit iste est
homo quem deus adiuit. i. egens et dignus auxilio dei.
vnde adiungit (adiutor meus) in operando (et liberator
meus) in patiendo (es tu) nō homo nō mundus nō diui-
tie. Es. xxvj. Et qui descendunt in egyptum ad auxilium
et. i. mundū. vel (adiutor) in presenti quando tempus est
operandi (et liberator) in futuro. Ro. viij. Ip̄a creatura

Mōta de
viro iusto.

liberabitur a servitute corruptionis in libertatem glorie si
lior dei. et quod ut dicit Prover. xiiij. Spes que differt affli-
git animam. et etiam quod mora trahit periculum addit (ne mo-
ratur). i.e. differas auxilium et liberationem. Dan. ix. Ne
moreris propter temetipsum deus meus. Job. viij. Domine
descende proutque moria filius meus. Math. xi. Misericordie
sores Lazari ad iesum dicentes domine ecce que amas
affirmat: et ita mansit in eodem loco duobus diebus: et post
venit iesus et inuenit eum quatuor dies habentem iam in
monumento expone.

Psalmus LXX
Psal. Ixx. **T**u te domine sperauis non confundar
in eternum in iusticia tua libera me et
enipe me.

(In te) Canticus (ps. David filiorum Jonadab et primorum
et captiuorum) Continuatio post ps. de cruce et ps. de domis spi-
ritus. ponit hic ps. de commendatione gratiarum et donorum co-
rundem. Et est sensus tituli (ps. iste) qui est David prophetae
agere (de filio Jonadab) i.e. de signatis per eos. s. de illis qui
obedirent sponte der voluntati: et (de primis captiuis)
id est de illis quod prius erant captiui quod deo obedirent cui ser-
uire regnare est. De istis legitur Hier. xxxv. Quod pcepit domi-
nus Hieronimus ut primaret illis vini et noluerunt accipere di-
centes quod pater eorum Jonadab fecerat illis quod ipsi non bibe-
rent vina neque plantarent vineas et bos multotiens. Ponit
dicitus in exemplum filius israel quod nolebant seruare iuncta
ta domini et isti seruabant mandata patris sui. per hos ergo si-
gnificantur viri obedientes. tu propter factum suum: propter in-
terpretationem huius nominis Jonadab quod interpretatur spontaneus
Intentio est monere nos ne de nobis ipsis presumamus. sed
totam spem in dei gratia ponamus. Modus tripartitus est. ps.
Primo propter spem suam petis hic vir deo obediens ab omni-
bus malis liberari et laude impleri. Secundo agit de gratia tem-
pore senectutis et seni. ibi (ne pascias me) Tercio dicit cui
prosone sit gratia et quod sit illa gratia ibi (de quod quis silis) Algens er-
go de gratia antequam aliquid petat: meriti sue spei ostendit dicens
(in te domine speravi) in te non in homine: non in divinitate. Hier. re. viij. Maledicunt quod confidit in bonis et ponit carnem bra-
chiorum suorum. I. Ebd. vi. Precipe divinitibus non sperare in incer-
to divinitate: sed in deo vivo. id dicit (in te domine speravi) et id
(non confundar) Eccl. i. Nullus speravit in deo et confusus est
(in eternum) Id ad tempus bona confusione confundar. Hier. xx.
Qui persecuntur me cadent et infirmi erunt confundentes ve-
menter quod non intellexerunt obprobrii compitentium: ita con-
fundent illi quod bic nolunt leviter et modicu[m] confundi coram sa-
cerdotio profitebantur. Hier. ii. Quod confunditur fur quod dep-
pendit sic confundit dominus isti spiritus et reges corporales et sa-
cerdotes et prophetas eius: fur est qui furas confessionem suam: qui tunc de-
prehendit: cui in criminis mortis penitentia autem suum furtum per-
petrat. sed dicit Hier. q. sic confundentur domini israel. i. clerici et
reges eorum maiores plati et principes et archidiaconi et de-
cani et sacerdotes: ad latram et prophetam. i. predicatorum. Clerici
enim et isti predici plus interdum constitutus sunt quod alii
(et non confun. in iustitia tua) i.e. a te mibi data (libera me)
iustitia dei est foris penitentiale. Id ipsa penitentia in quod sit
iustitia de latronibus i.e. de peccatoribus vel demonibus vel de
vicinis de quibus Job. xix. Tenerunt latrones eum et fecerunt si-
bi viam per me. penitentia autem istos latrones suspendit et sic li-
berat homo. quoniam autem non suspendunt a persona homo mortis
pericolo expositus est. Isa. xxvij. cum feceris iudicia tua in terra:
iustitia discent omnes habitatores orbis. miscreantur
impi et non discet facere iustitiam et in eodem iustitia non fe-
cimus in terra. ideo non ceciderunt habitatores terre. i. la-
trones. in hac ergo tua iustitia (libera me) ab his latroni-
bus (et eripe me) de ore leonis. i. dyaboli. ps. de ore leonis
libera me domine vel (eripe me) a malis bestiis. i. desiderans quod
etiam post mortem suspensa remanent. et quoniam tantum proualent per
animam deuorant. vñ dicit sanctus. quoniam putas lupi se uincere.
quoniam leones supbie: quoniam vulpes astutie. quoniam vultures in
gluviu[m] lacerant et adauerant anime. Apoc. xvij. Babylon fa-
cta est habitatio omnis volucris immundus: et quia lacra-

tus surgere non possum.

Conclina ad me aurem tuam et salua me.

Inclinata ad me infirmum et iacentem (aurem tuam) misericordie
de qua Cap. i. Juris celi audiit omnia. hoc est contra quod
dam confessores qui volunt audire feda. sed scire debent quod
non potest medicus sanare vulnera nisi tangat sanum. osce
iij. Eradicat celos. i. spirales: et ipsi exaudient terram. id est
peccatores (et salua me) sic enim saluat iacens in loco pecca-
ti: cum de aurem misericordie ad eum inclinat: quod fit me
dante aure confessoris. s. p. confessione. Prover. xxvij. Qui
abscondit sceleram sua non dirigeat: i. non surget de loco pecca-
ti: qui autem confessus fuerit et reliquerit eam: i. consequetur: et
docemur hic quid petere debeamus. s. salutem. cum enim di-
xisset (inclinata ad me aurem tuam) non subiunxit: et dita me
sed dixit (et salua me) Job. xvij. Si quid petieritis patrem
in nomine meo quod est iesus dabit vobis: et postmodum modo
non petistis quodque in nomine meo. et quod non in deo peccatores sal-
uari: sed etiam pro futura ptegi necesse est. ideo sequitur.

Esto mihi in deum protectorem et in locum
munitum ut saluum me facias.

Esto mihi in deo protector. contra ignea tela dyaboli. de quibus
Appl. vi. Ut possitis omnia tela nequissimi ignea extingue-
re (et in locum munitum) ut in te non timeam: Christus est etiam tuus simus:

(ut saluum me facias) non solum a morte sed etiam a timore.
Id enim quoniam miles scuto suo in bello protegat te multo timo-
re concutit. quod vindicta appropinquat ei hostes. sed quoniam in ca-
stro vel turre iam se recepit: tunc non timet. Christus est locus Christi elo-
munitus in quo milites eius tunc habitant. Proverbi. xviii. cuius tutissimi
Turris fortissima nomen domini. ad ipsum currit iustus et exalta turris p. su-
bit. ibi volebat ponere Job et tutus esset. Job. xvij. Libera me militibus
me domine et pone me iuxta te: et cuiusvis tua pugna. cōme
ibi non habitant superbi quod expositi sunt vento. sed timidi et
humiles. Proverbi. xx. Lepusculus plebs inuicida collocat
cubile suum in petra. i. in ipso. hoc significatum est. i. Re. xxij. **F**igura

Ibi dicitur. Ascendit David et habitavit in locis tutissimis
engaddi. engaddi interpretatur fons celi. et significat vulnera
carnis Christi ubi habitare tutissimum est. Num. xxij. Balaam
videt cincum et ait. robustus quod est habitatum tuum. sed
si in petra posueris nidum tuum: et ibi sequitur assur capiet te
cineus lugens vel possidens interpretatur et significat. pugna re-
ligiosos diuites quoniam lucum interficit possessio sicut chrys-
tianorum horum robustum esset habitatulum: si in petra Christus
ponerent nidum suum. sed quod non ponunt: assur. i. superbia
capit eos. enim quod est Eccl. xxij. Dominus que nimis locuplex est in loco munito
annullabat superbia. Item notandum quod ipsa religio locus mu-
nitus dicitur cuius munitio est in xij. quod bis versibus notantur.

Caturus dentales: turres vigiles tuba sonora.

Mons aqua sara cibi machina fossa viri. Est enim in re-
ligione vel claustrorum murus de quo Isa. xxvj. Saluator: po-
net in ea murus (Dentales). i. Reuel. Can. iii. Turris
David quod edificata est cum pugnaculis. Can. viij. Si mu-
rus est edificatus super cum pugnacula argentea. i. de sa-
cro cloquio. Item ibi sunt (tresses). i. doctores. Can. viij
Tubera mea sicut turris. t. viij. Mons tuus sicut turris li-
bani que respicit contra damascum. Itez ibi sunt (vigiles)
scilicet plati. Heb. viij. obedit ppositis vestris. ipsi enim pugni-
lant quasi rationem reddituri per animabus vestris. Item
(tuba) predicationis. Numeri. i. Facit tibi duas tubas ar-
gentinas. duas. s. permissionis: et confirmationis. Item ibi sunt
(scuta) orationum. Cap. xvij. Proficerent scrututis sue
scutum orationum. Item (mons) i. eminentia et arduitas
vite. Math. v. Non potest abscondi ciuitas super monte
posita. Item (aqua) lachrymarum. Ioseph. xv. Irriguum su-
perius et inferius. Item (sara) i. duricia vite in lectoz du-
rica et ciborum asperitate et disciplinariu[m] rigore. Isa. xxvij
Monumenta saeculorum sublimitas eius. Item (cibi) lectio-
num et meditationum. i. Mach. i. Posuerunt ibi arma et
escas. Item (machina) sunt ibi. s. machina ieiunii contra
carnem. orationis contra superbia. elemosine contra au-
rarium. i. Mach. vij. Feceerunt et ipsi machinas aduersum
machinas eorum. Item ibi est (fossa) vel (fossata). s. confessio